
TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 5

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

JÚLIO CESAR DA SILVA MELO 2009/132885 MOTORISTA BOM

PATRICIA DE FATIMA DOS 
SANTOS FERREIRA 2009/91492 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

VITOR VIVEIROS DE CASTRO 
ETRUSCO 2009/93220 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

MARCOS PESSOA DA COSTA 2009/90868 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

EVELIN NAZARE SOUZA DE 
SOUZA 2009/90182 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

MARIA FRANCISCA DOS 
SANTOS PROTAZIO 2009/90905

TECNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS
EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466349

PORTARIA Nº 378 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 32 a 
34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA 
Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Deuza Fernandes 
Barbosa 2009/88881 Assistente Administrativo Excelente

Eliete de Sousa 
Pereira 2009/90038 Técnica em Gestão Cultural – 

Área: Biblioteconomia Bom

Iralton Santana de 
Souza 2009/90563 Assistente Administrativo Bom

Luiza Helena Miranda 
Amador 2009/132954 Técnica em Gestão Cultural – 

Área: História Bom

Nigel Anderson de 
Medeiros Ferreira 2009/90938 Assistente Cultural – Área: 

Produção Bom

Yandra Carine 
Galuppo 2009/93222 Técnica em Gestão Cultural – 

Área: Artes Cênicas Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466351

PORTARIA N.º 377 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ                                                                                                                                             
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
os termos do Processo n.º 2012/120352, de 15.03.12,
R  E  S  O  L  V  E:
EXCLUIR, da Portaria n.º 262 de 25.08.11, publicada no DOE 
de 26.08.11, que, HOMOLOGOU, o resultado, do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio 
Probatório, os servidores abaixo:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Deuza Fernandes 
Barbosa 2009/88881 Assistente Administrativo Excelente

Eliete de Sousa Pereira 2009/90038 Técnica em Gestão Cultural – 
Área: Biblioteconomia Bom

Iralton Santana de 
Souza 2009/90563 Assistente Administrativo Bom

Luiza Helena Miranda 
Amador 2009/132954 Técnica em Gestão Cultural – 

Área: História Bom

Nigel Anderson de 
Medeiros Ferreira 2009/90938 Assistente Cultural – Área: 

Produção Bom

Yandra Carine Galuppo 2009/93222 Técnica em Gestão Cultural – 
Área: Artes Cênicas Excelente

.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Presidente – FCPTN.

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466354

PORTARIA N.º 375 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ                                                                                                                                             
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Processo n.º 2012/120352, de 
15.03.12,
R  E  S  O  L  V  E:
EXCLUIR, da Portaria n.º 315 de 28.09.11, publicada no DOE 
de 29.09.11, que, HOMOLOGOU, o resultado, do relatório da 
Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

JÚLIO CESAR DA SILVA 
MELO 2009/132885 MOTORISTA EXCELENTE

PATRICIA DE FATIMA DOS 
SANTOS FERREIRA 2009/91492 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

VITOR VIVEIROS DE 
CASTRO ETRUSCO 2009/93220 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

MARCOS PESSOA DA COSTA 2009/90868 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

EVELIN NAZARE SOUZA DE 
SOUZA 2009/90182 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

MARIA FRANCISCA DOS 
SANTOS PROTAZIO 2009/90905

TECNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS
EXCELENTE

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Presidente – FCPTN.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466218

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Termo Aditivo
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor          Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LIVIA MARIA SANTANA PAIVA   AGENTE ADMINISTRATIVO              27/01/2013  
PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 466284

Contrato: 320
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços de ensino pela Flautista RENATA 
PEREIRA, representada pela CONTRATADA, para lecionar o curso 
de Master Class de Flauta Doce no IECG.
Valor Total: 3,500.00
Data Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 28/11/2012 a 01/12/2012
Inexigibilidade: 95/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OLHO DE BOTO PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA EPP
Endereço: Tv. 14 de Abril, 1900
CEP. 66063-140 - Belém/PAComplemento: Residencial Ipanema
Telefone: 9100000000 
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466214

PORTARIA: 210
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 43
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SHEYLA CRISLANE GALVÃO SIQUEIRA       SECRETARIO DE 
DIRETORIA  5895659     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392136642060000    0661000000          339036              1,850.00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto 
pagamento, decorrentes das necessidades mais urgentes de 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física de modo a assegurar a 
manutenção e funcionamento da Fundação no mês de dezembro.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465805

PORTARIA: 12943/2012
Objetivo: Participar da Reunião da Comissão Coordenadora de 
Educação do ADE Xingu. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
315630/EDILENA LOURDES BARROS DA SILVA (ASSESSOR DA 
COORDENACAO DE PROJETOS EDUCACAO / ASSESSORAMENT) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466186

PORTARIA: 12950/2012
Objetivo: Procedimento socioeducativo 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-ACU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
404071/RAIMUNDO NONATO LAUNE DOS SANTOS (PROF. 
COLABORADOR NIVEL MEDIO / DOCENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466192

PORTARIA: 12946/2012
Objetivo: Sindicancia investigatoria 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
396818/ELIANA NOBRE DE BRITO PEREIRA PONCADILHA 
(PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 03/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466194

PORTARIA: 12947/2012
Objetivo: sindicancia investigatoria 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
336068/MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA 
(PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 03/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466200

PORTARIA: 12948/2012
Objetivo: Sindicância investigatória 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM //PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
454680/DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


